[image: image1.png]

[image: image3.jpg]

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 5/2021
Dispõe sobre a manutenção de dispositivos próprios para aplicação de álcool em gel antisséptico no transporte público do município de Santa Bárbara d’Oeste e dá outras providências.
Autoria: Vereador Carlos Fontes

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara d’Oeste, no exercício das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar Municipal:
Art. 1º Serão mantidos, nos ônibus coletivos do transporte público do município
de Santa Bárbara d’Oeste, dispositivos próprios para aplicação de álcool em gel antisséptico, em local visível e de fácil acesso aos usuários.
          Art. 2º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.
          Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 28 de janeiro de 2021.

CARLOS FONTES
- Vereador – 2º Secretário
[image: image4.png]PROTOCOLO 690/2021 - 28/01/2021 15:07

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Nobres colegas vereadores,
            Justifica-se a presente propositura, devido a atual pandemia do Coronavírus no Brasil e aqui em Santa Bárbara d’Oeste.

Por conta do avanço da Covid-19, doença provocada pelo vírus, a recomendação dos médicos e da Secretaria de Saúde é, entre outras ações, evitar aglomerações e isso inclui o transporte coletivo, sobretudo os mais lotados. Infelizmente, por ora, as medidas adotadas pelo governo ainda não são suficientes.

Ônibus cheios, sem até lugar para segurar. Assim, pedimos a aprovação dos Nobres Vereadores para este importante projeto de lei.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 28 de janeiro de 2021.
CARLOS FONTES

- Vereador – 2º Secretário
[image: image2.png]